

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço 4570	Unidade un	ICMS (S/N) Não	ISS (S/N) Sim	Prod. Serviço 1	Data-Base: 04/04/2014
-----------------------------	---------------	-------------------	------------------	--------------------	-----------------------

Descrição do Serviço

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO DE CONCRETO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, CONFORME DESENHO 01/67

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1026	ENCARREGADO MÉDIO	0,200	R\$ 19,87	R\$ 3,97
1077	PEDREIRO	1,000	R\$ 10,08	R\$ 10,08
1083	ARMADOR OU FERREIRO	1,000	R\$ 10,08	R\$ 10,08
1097	SERVENTE (OPERÁRIO NÃO QUALIFICADO)	4,000	R\$ 6,49	R\$ 25,96
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 50,09
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				R\$ 2,50

SERVIÇOS ASSOCIADOS

Cod. Srv. Aux.	Descricao do Serviço	Quant. Srv.	Unidade	Custo Unitário	Custo Serviço
4364	FORMA PARA CONCRETO APARENTE, COM (1) UMA UTILIZAÇÃO	1,000	m2	R\$ 105,49	R\$ 105,49
4370	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO DE AÇO CA-50	6,600	kg	R\$ 5,60	R\$ 36,96
4376	FORNECIMENTO, LANÇAMENTO MANUAL E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK 18,0 MPa (BETONEIRA)	0,110	m3	R\$ 355,86	R\$ 39,14
4525	PREPARO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	0,005	m3	R\$ 349,18	R\$ 1,75
Custos Totais de Serviços Associados					R\$ 183,34

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 52,59	R\$ 183,34	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 235,93

Critério de Medição: Medido pela quantidade instalada.